Der Edition wurde A zugrundegelegt; Doc und OF15 wurden nur zur Ergänzung der in A durch Flecken gegebenen Textlücken herangezogen.

(SN.) In nomine domini, amen. Anno a n[ativitate<sup>a</sup>] eiusdem<sup>b</sup>] M CC L]XXVIII<sup>c</sup>], [indictione<sup>d</sup>] . . ., die<sup>e</sup>] quinto mensis augusti introe|untis, in villa que dic[itur Lauaria-  
no]<sup>f</sup>] in<sup>g</sup>] a[trio et ante ecclesi]am<sup>h</sup>] eiusdem ville, in presentia | Philippi iunioris Aquile-  
leg(ensis) [canonici]<sup>i</sup>], Rvbeli militis domini Bernardi de Strasov, Artuici | scutiferi eius-

<sup>a</sup> Erg. nach Doc und üblichem Sprachgebrauch des Notars Romanus. <sup>b</sup> Erg. nach üblichem Sprachgebrauch des Notars Romanus. <sup>c</sup> Zur Erg. des Inkarnationsjahres siehe die kritischen Bemerkungen. <sup>d</sup> Erg. nach Doc und üblichem Sprachgebrauch. <sup>e</sup> Erg. nach Doc und üblichem Sprachgebrauch. <sup>f</sup> Durch Fleck unleserlich A; Ortsname aus dem Folgenden erschlossen. <sup>g</sup> Noch unter Fleck, aber lesbar A. <sup>h</sup> *a* teilweise frei, *m* zur Gänze sichtbar A; Erg. nach Doc OF15. <sup>i</sup> Fleck A; Erg. nach Doc OF15.

dem Rubeli, [Gotpol]di<sup>j)</sup> de Carinthia, Pipini de Alturis et aliorum plurium testi|um. Cum homines domine abbatisse monasterii sancte Marie in Aquilegia videlicet homines ville de | Kasell(is) conquerebantur, quod homines domini Bernardi de Strasov videlicet homines de Lauariano et de | Cucana<sup>k)</sup> eos continue verberibus et contumeliis atque dampnis et aliis pluribus iniuriis molestarent, ex consi|lio et voluntate domini Henrici militis de Villalta contigit, quod domina abbatissa hominibus suis de Casell(is) et dominus | Bernardus memoratus hominibus suis de Lavariano et de Cucana ex communi voluntate terminum in prefa|to die super dictis querimoniis prefixissent, et domina abbatissa Petro capellano suo commisisset, ut vice sui | ante dictam ecclesiam de Lavariano ius et rationem rusticorum suorum reciperet, et dominus Bernardus | militi suo predicto Rvbelo commisisset, ut eadem die in eodem loco vice sui prefate domine abbatisse super | dictis querimoniis satisfaceret. Cum homines de Lauariano et de Cucana et etiam de Casell(is) ante dictam | ecclesiam coadunati fuissent et homines de Casellis suas ostenderent querimonias, inventum est | pro certo quod quidam de Lauariano nomine [. . . . .]<sup>l)</sup> quendam de Casell(is) nomine [. . . . .]<sup>m)</sup> offenderat. | Tunc Manfredus gastaldio domini Bernardi in eadem villa de Lauariano ex precepto prefati Rvbeli omne dampnum quod illi<sup>n)</sup> de Casell(is) factum fuerat in manibus predicti Petri nuntii et capellani me|morate domine abbatisse wadiavit, promittens etiam firmiter omne dampnum quod illi<sup>o)</sup> Cucana illis de Ca|sell(is) fecerant in integrum reficere, cuius wadie fideiussor extitit suprascriptus Artuicus | scutifer dicti Rvbeli. |

Ego<sup>p)</sup> Romanus imperiali auctoritate notarius hiis interfui et ut supra legitur rogatus scripsi et publicavi.

<sup>j)</sup> *Gotpoldi* Doc; in A Unterlänge von *p* erkennbar, der Anfangsbuchstabe (soweit erkennbar) sieht aber einem *B* ähnlicher. <sup>k)</sup> *ca* über der Zeile hinzugefügt A. <sup>l)</sup> Spatium für den Namen A. <sup>m)</sup> Spatium für den Namen A. <sup>n)</sup> Ohne Endungs-*s* A. <sup>o)</sup> Danach offenbar *de* ausgefallen A. <sup>p)</sup> Davor Paragraphenzeichen A.

## 99

[vor 1229 August 13]

*Konrad, Dekan der Kirche von Aquileia, und Philipp der Ältere, Kanoniker der Kirche zu Aquileia, setzen als päpstlich delegierte Richter dem Friedrich von Castello einen Termin, damit er die von Äbtissin Meregardis von S. Maria zu Aquileia gegen ihn vorgebrachten Beweise wegen seiner Gewalttaten auf den Besitzungen zwischen Beano, Pantianicco, Basagliapenta und Villaorba anhöre.*

Hss.: Erwähnung in Urk. 101 von 1229 August 13, Aquileia. — Erwähnung in Urk. 103 von (1230) Mai 3, Lateran.

Edd.: Die Erwähnungen sind als solche ungedruckt

Wiedergegeben wird der einschlägige Passus in Urk. 101.

[. . .] Domina Meregardis monasterii sancte Marie in Aquilegia abbatissa se coram domino Conrado Aquilegensis ecclesie decano et domino Philippo seniore eiusdem ecclesie canonico domini pape iudicibus delegatis presentans dixit, quod parata erat probare violentiam sibi et ecclesie sue illatam a nobile viro Frederico de Castello et a suis hominibus super possessionibus sitis infra villam de Beliano et Pantianins et Basagliapenta et villam Warbam [. . .] dicens etiam, quod prefato Frederico illa die ab eisdem iudicibus terminus ad easdem probationes violentie audiendas locatus fuisset, et hoc per instrumentum publicum verum esse ostendit [. . .]

## 100

[vor 1229 August 13]

*Konrad, Dekan der Kirche von Aquileia, und Philipp der Ältere, Kanoniker der Kirche zu Aquileia, sprechen als päpstlich delegierte Richter Besitzungen zwischen Beano, Pantianicco, Basagliapenta und Villaorba wegen Kontumaz des Friedrich von Castello der Äbtissin Merewardis und dem Kloster S. Maria zu.*

Hss.: Erwähnung in Urk. 101 von 1229 August 13, Aquileia.

Edd.: Die Erwähnung ist als solche ungedruckt.

Wiedergegeben wird der einschlägige Passus in Urk. 101.

[. . .] Domina Merewardis monasterii sancte Marie in Aquilegia abbatissa se coram domino Conrado Aquilegensis ecclesie decano et domino Philippo seniore eiusdem ecclesie canonico domini pape iudicibus delegatis presentans [. . .] a nobile viro Frederico de Castello [. . .] super possessionibus sitis infra villam de Beliano et Pantianins et Basagliapenta et villam Warbam, que possessiones sibi et ecclesie sue [. . .] per secundum decretum ab eisdem iudicibus ob dicti Frederici contumaciam adiudicate fuerunt secundum quod per publica instrumenta manu mei infrascripti notarii<sup>1</sup> coroborata plenius continetur [. . .]

<sup>1</sup> Notar Romanus.

## 101

1229 August 13, Aquileia

*Äbtissin Merewardis von S. Maria zu Aquileia beweist vor päpstlich delegierten Richtern, daß ihr im Streit mit Friedrich von Castello Besitzungen zwischen Beano, Pantianicco, Basagliapenta und Villaorba zunächst causa rei servande und dann wegen Friedrichs Kontumaz zugesprochen worden seien (Urk. 90 und 100), und daß demselben Friedrich für den betreffenden Tag ein Termin gesetzt worden sei (Urk. 99).*

Hss.: Original, Perg. (11 x 21 cm), in Udine, Biblioteca comunale, Ms. 1225 (A). — Abschrift von 1752 in Cividale, Museo archeologico nazionale, OF 15, S. 20 (OF15), unvollständig.

Edd.: GALEAZZI, Carte (t.d.l.), Nr. 27, aus A. — BRESSAN, Monastero (t.d.l.), S. 194–195 Nr. 25, aus A.

Lit.: BRESSAN, Monastero (t.d.l.), S. 35.

In seinen Regesten stellt Guerra diese Urkunde zu 1228 August 13 (vgl. Cividale, Museo archeologico nazionale, OF 59, S. 59). Die drei erwähnten Instrumente (Urk. 90, 99 und 100) sind ansonsten nicht bekannt. Zum weiteren Verlauf dieser Auseinandersetzung siehe Urk. 103 von (1230) Mai 3, Lateran.

(SN.) In nomine domini, amen. Anno a nativitate eiusdem M CC XXVIII, indictione se|cunda, die tertio decimo mensis augusti introeuntis, Aquilegie | ante fores maioris ecclesie, in presentia Witmari<sup>a)</sup> eiusdem ecclesie | thesaurarii, Wecellonis, Philippi iunioris, Leonardi de | Fauniaco Aquilegensium canonicorum et aliorum plurium testium. | Domina Merewardis monasterii sancte Marie in Aquilegia abbatis|sa se coram domino Conrado Aquilegensis ecclesie decano et domino Philippo seniore | eiusdem ecclesie canonico domini pape iudicibus delegatis presentans dixit, quod | parata erat probare

<sup>a)</sup> W abgerieben A; Erg. nach OF15.

violentiam sibi et ecclesie sue illatam a nobile viro | Frederico de Castello et a suis hominibus super possessionibus sitis infra villam de | Beliano et Pantianins et Basalgia-penta et villam Warbam, que | possessiones sibi et ecclesie sue causa rei servande et per secundum decretum ab | eisdem iudicibus ob dicti Frederici contumaciam adiudicate fuerunt | secundum quod per<sup>b)</sup> publica instrumenta manu mei infrascripti<sup>c)</sup> notarii coroborata plenius continetur, dicens etiam quod prefato Frederico illa die ab eisdem | iudicibus terminus ad easdem probationes violentie audiendas locatus fuis|sed<sup>d)</sup> et hoc per instrumentum publicum verum esse ostendit. |

Ego<sup>e)</sup> Romanus imperiali auctoritate notarius hiis interfui et ut supra legitu[r | mandat]o<sup>f)</sup> suprascriptorum iudicum scripsi et publicavi.